B CAP. X. — *Et clamans, et multum discerpens* (Marc. ix, 25).

(In exposit. B. Job, lib. x, num. 50.) Qui enim ab hujus mundi appetitu moriuntur, terrenis profecto mentibus omnimodo extincti æstimantur. Quod bene nostri miraculum Redemptoris signal, cum ab immundo spiritu hominem liberat. De quo nimirum scriptum est: *Clamans et multum discerpens eum, exiit ab eo; et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent, quia mortuus est. Jesus autem tenens manum ejus, elevavit eum et surrexit* (Marc. ix, 25). Velut mortuus quippe ostenditur, qui a maligni spiritus potestate liberatur; quia quisquis jam terrena desideria subjicit, vitam in se carnalis conversationis extinguit; et mundo mortuus apparet, quia possessore pravo, qui per immunda desideria se agitabat, caret: quem multi mortui dicunt, quia qui spiritualiter vivere nesciunt, eum qui carnalia bona non sequitur extinctum funditus arbitrantur.

CAP. XI. — *Idem ac supra*.

(In exposit. Ezech. lib. i, hom. 12, num. 24.) Mox ut animus amare cœlestia cœperit, mox ad visionem pacis intimæ tota se intentione collegerit, antiquus ille adversarius qui de cœlo lapsus est, invidet, et insidiari amplius incipit, acriores quam consueverat tentationes admovet; ita ut plerumque sic resistentem animam tentet, sicut ante nunquam tentaverat, quando possidebat. Unde scriptum est: *Fili, accedens ad servitum Dei sta in justitia et timore, et præpara animum tuum ad tentationem* (Ecl. ii, 1). Unde et dæmoniacus qui a Domino sanatur, ab exeunte dæmone decerpitur, sicut scriptum est: *Et clamans, et multum discerpens eum, exiit ab eo* (Marc. ix, 25). Quid est enim quod obsessum hominem antiquus hostis quem possessum non discerpserat, deserendo discerpit, nisi quod plerumque, dum de corde expellitur, acriores in eo tentationes generat, quam prius excitaverat, quando hoc quietus possidebat?

D CAP. XII. — *Habete in vobis sal* (Marc. ix, 43).

(In exposit. Ezech. lib. i, hom. 8, num. 8.) Sunt nonnulli qui dum plus sapere quam necesse est, student, a proximorum pace resiliunt, dum eos velut hebetes, stultosque contemnunt. Unde per se Veritas admonet, dicens: *Habete in vobis sal; et pacem habete inter vos* (Marc. ix, 43). Ut quisquis habere sal sapientiæ studet, curet necesse est quatenus a pace concordiæ nunquam recedat.

E CAP. XIII. — *Idem ac supra*.

(Reg. pastoral. tert. part., admonit. 27.) Sæpe vero dum quosdam major scientia erigit, a cæterorum societate disjungit; et quasi quo plus sapiunt, eo a concordia virtute desipiscunt. Hi itaque autiant quod per semetipsam Veritas dicat: *Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos* (Marc. ix, 43). Sal quippe sine pace non virtutis est donum, sed damna-

tionis argumentum. Quo enim quisque melius sapit, eo concordiam deserens deterius delinquit. Et idcirco inexcusabiliter merebitur supplicium, quia prudenter, si voluisset, potuit vitare peccatum. Quibus recte quoque per Jacobum dicitur: *Quod si zelum animarum habetis, et contentiones in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse adversus Veritatem.*

Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica: quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica (Jac. III, 14 sqq.). Pudica videlicet, quia caste intelligit; pacifica autem, quia per elationem, se minime a proximorum societate disjungit.

LIBER TERTIUS.

De Testimoniis in Evangelium secundum Lucam.

CAPUT PRIMUM. — *Erant autem ambo justi ante Deum (Luc. I, 6).*

(In expositione B. Job, lib. xxxv, num. 10). Cautè nimis in laude justorum conjugum dictum est: *Erant ambo justi ante Deum (Luc. I, 6)*. Non enim secunda laus est, justos ante homines apparere. Sæpe enim humana sententia velut in Deo magnum quempiam approbat, sed hunc omnipotens Deus, qui quasi ex se approbatur; ignorat. Hinc est enim quod Psalmista vigilanter exorat, dicens: *Dirige in conspectu tuo viam meam (Psal. v, 9)*. Nimirum quia plerumque in conspectu hominum recta via creditur, etiam quæ veritatis itinere depravatur.

CAP. II. — *Et ipse præcedet ante illum (Luc. I, 17).*

(Homil. 7, in Evang., num. 1): Ad Zachariam namque de Joanne angelus dicit: *Ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ (Luc. I, 17)*. Qui idcirco venturus in spiritu et virtute Eliæ dicitur, quia sicut Elias secundum Domini adventum præveniet, ita Joannes prævenit primum: sicut ille præcursor venturus est judicis, ita iste præcursor factus est Redemptoris. Joannes igitur in spiritu Elias erat, in persona Elias non erat.

CAP. III. — *Missus est angelus Gabriel a Deo (Luc. I, 26).*

(Homil. 34, in Evang., num. 9.) Ad Mariam quoque Gabriel mittitur, qui Dei fortitudo nominatur: illum quippe nuntiare veniebat, qui ad debellandas aërias potestates humilis apparere dignatus est, de quo per Psalmistam dicitur: *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ. Quis est iste Rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. Et rursum: Dominus virtutum iste est Rex gloriæ (Psal. xxiii, 7)*. Per Dei enim fortitudinem nuntiandus est, qui virtutum Dominus et potens in prælio contra potestates aërias ad bella veniebat.

CAP. IV. — *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. I, 35).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 32, 33). Justorum mentes a prurigine et ardore vitiorum ad cogitationum temperiem tranquillitatemque perveniunt, dum jam terrena non appetunt, dum flammæ carnis desideriis cœlestibus extinguunt (Num. 33.) Propter hoc quoque mentis refrigerium cœlitus datum Mariæ dicitur: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. I, 35)*. Quamvis hac in re per obumbrationis vocabulum, incarnandi Dei utraque potuit natura signari. Umbra enim a lumine formatur et corpore. Dominus autem per divinitatem lumen est; qui mediante anima, in ejus utero fieri dignatus est per humanitatem corpus. Quia ergo lumen incorporeum in ejus erat utero incorporandum, ei quæ incorporeum concepit ad corpus dicitur: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Id est, corpus in te humanitatis accipiet incorporeum lumen divinitatis.

CAP. V. — *Idem ac supra.*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 51). Dominica incarnatio, servata veritate historice, obumbrationis appellatione signatur, sicut angelicus sermo testatur, qui ad Mariam dicit: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. I, 35)*. Quia enim umbra non aliter exprimitur, nisi per lumen et corpus, virtus ei Altissimi obumbravit, quia in ejus utero lux incorporata corpus sumpsit, ex qua videlicet obumbratione in se refrigerium mentis accepit.

CAP. VI. — *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent (Luc. I, 79).*

(In expos. B. Job, lib. iv, num. 30.) Sicut mors hoc quod interficit, agit ut non sit in vita; ita oblivio hoc quod interficit, agit ut non sit in memoria. Unde recte, quia Joannes Hebræorum populo eum quem oblitum fuerant Deum prædicare veniebat, per Zachariam dicitur: *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent (Luc. I, 79)*. In umbra enim mortis sedere, est a divini amoris notitia in oblivione lassescere.

CAP. VII. *Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis (Luc. I, 19).*

(Homil. 33 in Evang., num. 4.) Per Zachariam dicitur: *Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis (Ibid.)*. Tunc enim gressus nostros in viam pacis dirigimus, quando per illud actionum iter pergrimus, in quo ab actoris nostri gratia non discordemus.

CAP. VIII. — *Et reclinavit eum in præsepio (Luc. II, 7).*

(In exposit. B. Job, lib. vii, num. 7.) Quia enim per prophetam dicitur: *Omnis caro fenum (Isa. xl, 6)*, universitatis Conditor ex nostra substantia carnem sumens, fenum fieri voluit, ne nostra in perpetuum caro fenum remaneret. Unde et natus in præsepe ponitur, ut videlicet signaretur, quia sancta animalia quæ jejuna diu apud Legem inventa sunt, incarnationis ejus feno satiantur. Præsepe enim natus implevit, qui cibum semetipsum mentibus mortalium præbuit, dicens: *Qui comedit carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo (Joan. vi, 57)*.

CAP. IX. — *Idem ac supra.*

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 3.) Natus Dominus a pastoribus in præsepi reperitur, quia ejus incarnatio quæ nos reficit, prophetarum scriptura cognoscitur.

CAP. X. — *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. II, 14).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 28, 29.) Quid enim difficilius quam hominem in terra editum, terrena et fragilia membra gestantem, cœlorum alta conscendere, supernorum spirituum arcana penetrare? Sed eorumdem spirituum ad nos Conditor venit, seque hominem etiam sub ipsis exhibuit, sicut de illo Patri per prophetam dicitur: *Minuisti eum paulo minus ab angelis (Psal. viii, 6)*. Et quia inter nos et eosdem spiritus discordantis vitæ scandalum reperit, mira potentia, mirabiliore etiam pietate, summa creans, ima suscipiens, ima cum summis junxit. Hinc est enim quod eodem rege nato, angelorum chori in ejus annuntiatione prodeunt, hymnum dicunt, et devicta prævæ vitæ discordia, hos quos dudum despexerant cives agnoscunt, consono

ore prædicantes : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. II, 14). Ac si aperte dicant : Quis a nobis malitia disjunxerat, jam nunc in terra nata bonitas jungat. Hinc est quod ante incarnationem ejus in Testamento Veteri adorasse homo angelum legitur, nec tamen adorare prohibetur, sed post Mediatoris adventum, cum se Joannes adorando angelo prostravisset, audivit : *Vide ne feceris ; conseruus tuus sum, et fratrum tuorum* (Apoc. XIX, 10 et 22). Quid est enim hoc quod prius æquanimiter se concedebant adorari, post ab homine angeli recusant ; nisi quod prius hominem carnalibus corruptionibus deditum, nec ab eisdem carnalibus corruptionibus redemptum, quo abjectiorem noverant, justius contemnebant. Postmodum vero humanam naturam eo jam substratam habere non poterant, quo hæc in auctore suo etiam super semetipsos dactam videbant. Neque enim debet in membris jam subjecta despicere, quæ in ipso membrorum capite meruit prælata venerari.

CAP. XI. — *Idem ac supra.*

(In exposit. Ezechiel. lib. II, hom. 7, n. 5.) Omnis enim torpor teporis angustia est, omnis vero benignitas charitatis magna latitudo. Nam et si res desint, quæ fortasse indigenti proximo præbeantur, ampla est substantia voluntatis bonæ, quæ sufficit ad regni retributionem, sicut scriptum est : *In terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. II, 14).

CAP. XII. — *Facta est autem cum angelo multitudo militiæ cælestis* (Luc. II, 15).

(In exposit. B. Job, lib. XVII, num. 18.) Angelicos vero spiritus recte Dei milites dicimus, quia decertare eos contra potestates aereas non ignoramus. Quæ tamen certamina non labore, sed imperio peragunt, quia quod agendum contra immundos spiritus appetunt, ex adjutorio cuncta regentis possunt. De hac namque militia nascente rege nostro scriptum est, *Subito facta est cum angelo multitudo militiæ cælestis* (Luc. II, 15).

CAP. XIII. — *Invenerunt Jesum in templo sedentem* (Luc. II, 46).

(In Ezechiel, lib. I, homil. 2, num. 5.) Juxta rationis usum, doctrinæ sermo non suppetit, nisi in ætate perfecta. Unde et ipse Dominus anno duodecimo ætatis suæ in medio doctorum sedens, non docens, sed interrogans, voluit inveniri ; ut enim non auderent in infirma ætate prædicare, ille anno duodecimo ætatis suæ interrogare homines est dignatus in terra, qui per divinitatem suam semper angelos docet in cælo. Quia enim ipse est Deus sapientia ; de ipso etiam angeli videndo bibunt hoc quod beatitudine æterna satiantur.

CAP. XIV. — *Et ipse Jesus erat incipiens* (Luc. III, 25.)

(Regul. pastoral. part. III, admonit. 26.) Redemptor noster cum in cœcis sit Conditor, et ostensionis suæ potentia semper doctor angelorum, ante tricennale tempus in terra magister veri voluit hominum, ut videlicet præcipitatis jugum saluberrimi timoris infunderet, cum ipse etiam qui labi non posset, perfecte vitæ gratiam non nisi perfecta ætate prædicaret. Scriptum quippe est : *Cum factus esset annorum duodecim, remansit puer Jesus in Jerusalem* (Luc. II, 42). De quo a parentibus requisito paulo post subditur : *Invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem* (Ibid.). Vigilanti itaque consideratione perandum est, quod cum Jesus annorum duodecim dicitur, in medio doctorem sedens, non docens, sed interrogans invenitur. Quo exemplo scilicet ostenditur, ne infirmus docere quis audeat, si ille puer doceri interrogando voluit, qui per divinitatis potentiam verbum scientiæ ipsis suis doctoribus ministravit.

CAP. XV. — *Ascendens autem in unam navim* (Luc. V, 3.)

(In exposit. B. Job, lib. XVII, num. 37.) *Ascendit Jesus in naviculam Petri ; et rogavit ut a terra redu-*

ceret pusillum ; et ita sedens prædicabat turbis (Luc. V, 3). Per navem Petri quid aliud quam commissis Petro Ecclesia designatur, de qua ut Dominus turbis confluentibus prædicet, cum a terra paululum reduci jubet ? Quam nec in altum duci, et tamen a terra præcepit removeri : profecto significans prædicatores suos rudibus debere populis, nec alta nimis de cælestibus, nec tamen terrena prædicare.

CAP. XVI. — *Et erat pernoctans in oratione* (Luc. VI, 12).

(Regul. pastoral. sec. part., cap. 5.) Ipsa Veritas per susceptionem nobis nostræ humanitatis ostensa, in monte orationi innæcet, miracula in urbis exercet. Imitationis videlicet viam bonis rectoribus sternas, ut et si jam summa contemplatione appetunt, necessitatibus tamen infirmantium compatendo misceantur, quia tunc ad alta charitas mirabiliter surgit, cum ad viam proximorum se misericorditer attrahit. Et quo benigne descendit ad infirma, valenter recurrit ad summa.

CAP. XVII. — *Non cessavit osculari pedes meos* (Luc. VII, 45).

(In expositione Cantic., cap. I, num. 5.) Compunctio quæ per charitatem fit, quæ ex desiderio accenditur, quasi quoddam osculum est ; toties enim anima osculatur Deum, quoties in amore ejus compungitur. Sunt enim multi qui jam quidem Deum metuunt, jam bonam operationem recipiunt ; sed necdum osculantur, quia amore ejus minime compunguntur ; quod bene in convivio Pharisei signatum est, qui cum Dominum recepisset, cum osculanti muliere pedes ejus in corde suo derogaret, audivit : *Intraui in domum tuam, osculum mihi non dedisti ; hæc autem ex quo ingressa est, non cessavit osculari pedes meos* (Luc. VII, 44). Omnis qui jam eleemosynas facit, qui jam bonis operibus studet, quasi Christum in convivium recipit, Christum pascit ; quia eum in membris suis sustentare non desinit. Sed si nondum per amorem compungitur, adhuc ejus vestigia non osculatur. Præponitur ergo pastori mulier quæ osculatur, quia præponitur cuicunque exteriora sua danti, is qui interno mentis ardore, in desiderio Domini compungitur. Bene autem dictum est : *Non cessavit osculari pedes meos*. Non enim sufficit in amore Dei semel compungi et quiescere, sed et compunctio esse debet et crebrescere. Unde mulier ex eo laudatur, quia osculari non destitit, id est ad compungi minime cessavit. Unde et per Prophetam dicitur : *Constituite diem solemnem in confrequentationibus usque ad cornu altaris* (Psal. CXVII, 27). Dies solemnis est Domino compunctio cordis nostri ; sed tunc in confrequentatione dies solemnis constituitur, cum in lacrymas pro amore assidue mens movetur. Cui velut si diceremus : quando ista acturi sumus, quando tribulatione affligimur, illico terminum quoque que tibi debeat subjungit, dicens : *Usque ad cornu altaris*. Cornu quippe altaris est exaltatio sacrificii interioris ; quia tandiu necesse est ut quisque se affligat, quousque ad superni sacrificii altitudinem, id est ad gaudia pertingat ; ubi cum venerimus, jam nulla necessitas est ut solemnem diem Domino de nostra lamentatione faciamus.

CAP. XVIII. — *Redi in domum tuam et narra* (Luc. VIII, 39).

(In exposit. B. Job, lib. XVI, num. 35.) Electus quisque nisi Dominum agnovisset, ut que non amaret, sed aliud est cognoscere per fidem, atque aliud per speciem. Aliud est invenire per credulitatem, aliud per contemplationem ; ex qua re agitur ut electi omnes eum quem fide cognoverunt, videre quoque per speciem anhelent ; cujus amore flagrantibus, accendant ; quia ejus dulcedinis suavitatem in ipsa suæ fidei certitudine degustant. Quod bene ille in Gerasenorum regione sanatus a demonibus designat, qui vult abire cum Jesu, sed ei a magistro salutis dicitur : *Redi in domum tuam, et narra quanta fecit Deus tibi* (Luc. VIII, 39). Amanti enim adhuc dilatio imponitur, ut

ex dilati amoris desiderio, meritum retributionis augeratur. Fit ergo nobis omnipotens Deus dulcis in miraculis, et tamen in sua celsitudine manet occultus; ut et quiddam monstrando de se, occulta nos inspiratione in suo amore succendat; et tamen abscondendo majestatis suae gloriam, amoris sui vim per æstum desiderii augeat.

CAP. XIX. — Turbae te comprimunt et affligunt (Luc. vii, 45).

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 43.) Nonnulli in sancta Ecclesia fidem quam se tenere asserunt, premerunt potius quam venerantur; dum sua magis illius nomine, quam ejus adipisci lucra concupiscunt. Electi autem dum servare fidei meritum rectis operibus curant, ad auctoris notitiam, etiam inter reproborum tumultus appropinquant. Quod in Evangelio muliere sanguinis fluxu laborante signatum est: de qua cum Dominus diceret: *Quis me tetigit?* Petrus ratiocinando respondit: *Turbae te comprimunt et affligunt; et dicis: Quis me tetigit?* illico adjunxit: *Tetigit me aliquis: nam et ego sensi virtutem de me exisse* (Luc. vii, 45). Multi ergo Dominum comprimunt, et una tangit; quia carnales quique in Ecclesia eum premerunt a quo longe sunt. Sed audire causas veræ rationis meruit, cum ei Dominus dixit: *Tetigit me aliquis; nam ego novi virtutem de me exisse*. Ecce turbæ premebant Dominum; sed tamen sola tetigit quæ ad illum humiliter venit; quia nimirum multi etiam in sancta Ecclesia reprobi, veritatem cognoscendo premerunt, quam bene vivendo tangere negligunt; premerunt et longe sunt, quia divinam notitiam profusionibus sequuntur, moribus fugiunt; premerunt, inquam, sed longe sunt, quia eidem fidei quam loquendo adstruunt, agendo contradicunt.

CAP. XX. — Tetigit me aliquis (Luc. vii, 46).

(In exposit. B. Job, lib. iii, num. 36, 37.) Premente turba, una Redemptorem nostrum mulier tetigit. Unde et eidem Redemptor noster protinus dicit: *Quis me tetigit?* cui cum discipuli responderent: *Turbae te comprimunt et affligunt, et dicis: Quis me tetigit?* illico adjunxit: *Tetigit me aliquis: nam et ego sensi virtutem de me exisse* (Luc. vii, 45). Multi ergo Dominum comprimunt, et una tangit; quia carnales quique in Ecclesia eum premerunt a quo longe sunt. Et soli tangunt qui ei veraciter humiles adjunguntur. Turba igitur premit, quia multitudo carnalium quoniam admittitur, gravius toleratur. Premit et non angit, quia et importuna est per præsentiam, et abærens per vitam; nonnunquam enim pravis nos sermonibus, nonnunquam vero solis perversis moribus consequuntur. Suedant namque aliquando quæ tenent; quando vero eisi non suadeant, præbere tamen iniquitatis exempla non cessant. Qui igitur ad mala verbis vel exemplis illicitis, profecto persecutores nostri sunt, a quibus tentationum certamina sumimus, quæ saltem in corde vincamus.

CAP. XXI. — Sine ut mortui sepeliant mortuos suos; tu autem vade, annuntia regnum Dei (Luc. ix, 60).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 42.) Sciendum est quia aliquando in actionibus nostris minora præferenda sunt pro utilitate majorum; nam quis non erret esse boni operis meritum, mortuum sepelire? tamen cuidam qui ad sepeliendum patrem se dimitti oposcerat, dictum est: *Sine ut mortui sepellant mortuos suos: Tu autem vade, et annuntia regnum Dei* (Luc. ix, 60). Postponendum namque est obsequium unius ministerii, officio prædicationis; quia illo carne mortuos in terra conderet, isto autem anima mortuos ad vitam resuscitaret.

CAP. XXII. — Nemo mittens manum suam in aratrum (Luc. ix, 62).

(In exposit. Ezech. hom. iii, n. 16.) Veritas dicit: *Nemo mittens manum suam in aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. ix, 62). Manum quippe in aratrum mittere, est quasi per quemdam compun-

ctionis vomerem ad proferendos factus terram cordis sui aperire; sed retro post aspicit, qui post exordia boni operis ad mala revertitur quæ reliquit.

CAP. XXIII. — Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in caelis (Luc. x, 20).

(In exposit. Ezech. lib. ii, hom. 7, num. 17.) A privato gaudio Veritas ad commune discipulos revocat, cum eos de prædicatione redeuntes, et de subjectione demonum lætantes admonet, dicens: *Nolite gaudere super hoc, sed potius gaudete et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in caelis* (Luc. x, 20). Non enim omnes electi demonia ejiciunt, sed tamen electiorum omnium nomina caelo tenentur adscripta. Admonentur ergo discipuli privatam lætitiã depone-re, communi autem et perpetua felicitate gaudere. Quisquis itaque in eo gaudet quod alter non habet, ex ipsa sua abundantia deterior factus, gaudium privatum habet.

CAP. XXIV. — Infundens oleum et vinum (Luc. x, 34).

(Regul. pastoral. part. ii, cap. 6.) Inesse pectoribus debet, et juste consulens misericordia, et pie scævien disciplina. Hinc namque est quod docente Veritate (Luc. x, 33) per Samaritani studium semivivus in stabulum ducitur, et vinum atque oleum vulneribus adhibetur; ut per vinum scilicet mordeantur vulnera, per oleum foveantur. Necesse est quippe ut quisquis sanandis vulneribus præest, in vino morsum doloris adhibeat, in oleo molliem pietatis; quatenus per vinum mundentur putrida, per oleum sananda foveantur. Miscenda ergo est lenitas cum severitate, faciendum quoddam ex utroque temperamentum; ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur.